
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035/2024 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
 CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 3.792/2024 que trata sobre a 
Concessão de Diárias.
 CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2024/357651.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimento Insti-
tucional, MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/3, 
para participação nas Oficinas relativas aos “12 Encontros Regionalizados 
Temáticos” do “PARÁ 2050”, no município de Tucurui/PA, concedendo-lhe 
03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 08 a 11.04.2024.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 08.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2024.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1064477
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2024
Vigência: 26/04/2024 a 26/04/2025
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº8.666/1993.
Contrato: 005
Exercício: 2023
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE.
Endereço: Av.Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21,Cremação,CEP 
66063-060 - Belém/PA
Ordenador: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1064489

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2024 ARTRAN/PA
PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.770, DE 05/04/2024.
Onde se lê: Contrato nº 002/2024
Leia-se: Contrato nº 006/2024

Protocolo: 1064550

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 007/2024
Contrato nº 007/2022
Objeto da Apostila: Constitui objeto do presente termo a repactuação 
de valores contratuais, por força dos artigos 40, XI e 55, III da Lei n. 
8.666/1993, assim como a cláusula sexta do contrato entre as partes, e 
Convenção Coletiva de Trabalho 2024-SEAC (data base janeiro de 2024) de 
registro no Ministério de Trabalho e Emprego PA000056/2024. A remune-
ração mensal da Contratada passará a ser de R$ 3.416,42 (três mil, qua-
trocentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos) mensais a partir 
de janeiro/2024, e o valor global do contrato passa a ser de R$22.296,58 
(vinte e dois mil, duzentos e noventa e seis e cinquenta e oito centavos), 
para fins referenciais, relativo à atribuição de serviços de limpeza e con-
servação, prestados nesta Agência, no período de 09 de Janeiro de 2024 à 
09 de junho de 2024.
Contratado: VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Abril de 2024.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

Protocolo: 1064569

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 024/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2024/445878.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291, Cargo/Função: Ad-
ministrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.080,94 (mil e oitenta reais e no-
venta e quatro centavos).
DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia).
PERÍODO: Município de Breves: Período de 23/04/24 a 26/04/24
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Breves, para participar do 
projeto de elaboração do Planejamento Estratégico do Estado-Pará 2050.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR
Portaria nº 025/2024 – GAB/SECIR                          
Belém, 19 de Abril de 2024
A Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008, RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RICARDO DA SILVA LOBATO, matrícula n° 
8030291, portador do CPF n° 937.345.572-91, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
- 339033/ locomoção – R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional - SECIR

Protocolo: 1064908
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2023
PROCESSO: Nº 2023/588694
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024
OBJETO DO 1º TERMO ADITIVO:
Substituir a Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Rio Caeté - 
Bragança, localizada na Av. Gov. Mendonça Furtado - Bragança, PA, 68600-
000, pela EEEMTI Prof. Bolivar Bordalo, localizada na Tv. João Paulo Ribei-
ro, S/N, Bairro: Padre Luiz Freire. 68600-000 Bragança – PA.
CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 69.388.361/0001-53
ENDEREÇO: Av. Principal do Sítio Grande, 1.000, Sítio Grande, Paço do 
Lumiar - MA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1064777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 DE DIÁRIA DE 19/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com corpo técnico do Ministério da Educa-
ção, para tratar sobre os cursos voltados para o Estado do Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Dias 25/04 a 26/04/2024- Diária: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$ 658,88 Valor Total: R$ 988,32.
Servidora: KEYLA TATIANY PINHEIRO CASTRO, Identidade Funcional nº 
5926620/3 ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, lotada na SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1064587


